



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 中央発條株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5992 URL <http://www.chk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 德行
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小笠原 喜信 (TEL) 052-624-8539
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	63,386	2.9	935	26.5	1,687	25.4	417	△27.1
25年3月期第3四半期	61,624	11.4	739	427.6	1,345	516.9	572	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 3,203百万円(166.9%) 25年3月期第3四半期 1,200百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	6.66	—
25年3月期第3四半期	9.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	89,723	51,974	54.4
25年3月期	81,814	49,060	56.3

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 48,803百万円 25年3月期 46,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,000	1.2	1,800	49.4	2,200	△12.2	800	△37.9	12.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想につきましては、本日公表の「営業外収益及び特別損失の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	63,855,994株	25年3月期	63,855,994株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,141,893株	25年3月期	1,131,419株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	62,718,998株	25年3月期3Q	62,731,970株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
「参考」四半期個別財務諸表	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、国内の自動車生産台数は前年度とほぼ同じ水準となりました。

また、北米及び中国の日系自動車メーカーの生産台数は前年度を上回る結果となりました。一方、インドネシアのトラック市場やタイでは低迷が続きました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は633億8千6百万円となり、前年同四半期に比べ17億6千2百万円の増収(2.9%増)となりました。

また、営業利益は前年同四半期に比べ1億9千5百万円増益(26.5%増)の9億3千5百万円、経常利益は前年同四半期に比べ3億4千2百万円増益(25.4%増)の16億8千7百万円となりましたが、製品保証引当金繰入額を特別損失に計上したことなどにより、四半期純利益は前年同四半期に比べ1億5千4百万円減益(27.1%減)の4億1千7百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、売上高はセグメント間の売上高を含んでおりません。

〔日本〕

売上高503億4千7百万円(前年同四半期比2.9%減)、営業利益20億8百万円(同1.1%増)となりました。

〔北米〕

売上高71億7千3百万円(前年同四半期比26.6%増)、営業利益1億9千2百万円(前年同四半期は3億3千1百万円の損失)となりました。

〔中国〕

売上高40億7千9百万円(前年同四半期比33.9%増)、営業利益3千5百万円(前年同四半期は7百万円の損失)となりました。

〔アジア〕

売上高79億3千万円(前年同四半期比6.0%増)、営業利益1千3百万円(同97.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は404億9千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ32億3千3百万円増加(8.7%増)いたしました。これは主に現金及び預金の増加(33億7千7百万円)によるものであります。固定資産は492億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ46億7千5百万円増加(10.5%増)いたしました。これは主に投資有価証券の増加(34億7千3百万円)によるものであります。

この結果、総資産は897億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ79億8百万円増加(9.7%増)いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は239億6千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億8千6百万円減少(5.5%減)いたしました。これは主に未払金の減少(14億5千7百万円)によるものであります。固定負債は137億8千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ63億8千2百万円増加(86.2%増)いたしました。これは主に長期借入金の増加(55億3千4百万円)、繰延税金負債の増加(10億4千万円)によるものであります。

この結果、負債合計は、377億4千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ49億9千5百万円増加(15.3%増)いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は519億7千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億1千3百万円増加(5.9%増)いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加(22億5千2百万円)によるものであります。

この結果、自己資本比率は54.4%(前連結会計年度末は56.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年4月25日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「営業外収益及び特別損失の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

第1四半期連結会計期間より、連結子会社のうち決算日が12月31日であったCENTRAL SPRING, INC.、昆山中発六和機械有限公司、天津中発華冠機械有限公司、昆山中和弹簧有限公司及び天津中星汽车零部件有限公司並びに持分法適用の関連会社で決算日が12月31日であった天津中発富奥弹簧有限公司は、連結財務情報のより適正な開示を図るため、連結決算日に仮決算を行い連結する方法に変更しております。

この変更に伴う平成25年1月1日から平成25年3月31日までの3ヶ月間の損益は、利益剰余金の増減として調整しております。

(返品調整引当金の計上)

一部の国内連結子会社において、季節商品であるタイヤチェーンの返品に備えるため、第3四半期連結会計期間の売上高に対して過去の返品実績率に基づく将来の返品見込額を返品調整引当金として計上しております。

当第3四半期連結会計期間末における計上額は183,682千円であります。

なお、タイヤチェーンの返品は当連結会計年度末までに完了するため、当引当金は当連結会計年度末には全額を取り崩す予定です。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,367,312	13,745,279
受取手形及び売掛金	16,548,602	16,339,594
商品及び製品	2,602,778	2,412,737
仕掛品	1,604,187	1,694,239
原材料及び貯蔵品	4,055,922	4,310,427
繰延税金資産	988,966	711,939
未収入金	305,876	304,290
その他	817,812	1,001,466
貸倒引当金	△25,045	△20,095
流動資産合計	37,266,414	40,499,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,367,736	26,820,279
減価償却累計額	△19,029,329	△19,476,023
建物及び構築物(純額)	7,338,407	7,344,256
機械装置及び運搬具	52,697,856	54,679,581
減価償却累計額	△44,108,121	△45,452,234
機械装置及び運搬具(純額)	8,589,734	9,227,346
土地	9,290,165	9,285,586
建設仮勘定	3,628,944	3,422,970
その他	8,484,911	8,826,558
減価償却累計額	△7,430,331	△7,670,833
その他(純額)	1,054,580	1,155,725
有形固定資産合計	29,901,832	30,435,885
無形固定資産		
のれん	6,062	3,464
その他	124,039	113,347
無形固定資産合計	130,101	116,811
投資その他の資産		
投資有価証券	12,544,473	16,017,942
関係会社出資金	339,904	878,796
長期前払費用	283,269	348,996
繰延税金資産	492,722	631,688
前払年金費用	605,541	535,002
その他	307,851	313,711
貸倒引当金	△57,385	△55,198
投資その他の資産合計	14,516,376	18,670,940
固定資産合計	44,548,309	49,223,637
資産合計	81,814,724	89,723,517

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,638,750	13,611,654
短期借入金	1,526,247	1,860,787
1年内返済予定の長期借入金	3,200,000	3,043,101
未払金	1,932,211	474,957
未払費用	1,900,424	1,732,040
未払法人税等	822,567	225,252
賞与引当金	1,510,135	808,863
役員賞与引当金	94,721	67,024
製品保証引当金	28,587	843,653
返品調整引当金	—	183,682
その他	699,513	1,115,293
流動負債合計	25,353,158	23,966,309
固定負債		
長期借入金	200,000	5,734,413
繰延税金負債	4,042,995	5,083,183
退職給付引当金	1,693,952	1,630,254
役員退職慰労引当金	318,290	275,347
資産除去債務	109,982	111,870
その他	1,035,451	948,132
固定負債合計	7,400,672	13,783,201
負債合計	32,753,831	37,749,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,837,208	10,837,208
資本剰余金	11,128,923	11,128,923
利益剰余金	18,884,415	18,749,877
自己株式	△544,260	△547,593
株主資本合計	40,306,287	40,168,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,903,316	9,155,509
海外子会社の土地再評価差額金	250,420	250,420
為替換算調整勘定	△1,419,437	△770,514
その他の包括利益累計額合計	5,734,299	8,635,415
新株予約権	15,991	5,236
少数株主持分	3,004,315	3,164,937
純資産合計	49,060,892	51,974,005
負債純資産合計	81,814,724	89,723,517

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	61,624,205	63,386,379
売上原価	54,321,804	55,654,000
売上総利益	7,302,401	7,732,378
返品調整引当金繰入額	219,810	183,682
差引売上総利益	7,082,591	7,548,696
販売費及び一般管理費	6,342,922	6,613,125
営業利益	739,668	935,570
営業外収益		
受取利息	11,087	9,785
受取配当金	197,701	326,461
持分法による投資利益	36,492	2,787
為替差益	360,101	365,352
その他	114,648	160,186
営業外収益合計	720,031	864,573
営業外費用		
支払利息	46,544	86,739
その他	67,524	25,522
営業外費用合計	114,068	112,261
経常利益	1,345,631	1,687,882
特別利益		
固定資産売却益	9,178	38,498
新株予約権戻入益	13,982	10,755
特別利益合計	23,160	49,253
特別損失		
固定資産除売却損	19,384	6,795
減損損失	—	14,244
製品保証引当金繰入額	—	820,000
その他	4,539	93,745
特別損失合計	23,923	934,786
税金等調整前四半期純利益	1,344,868	802,349
法人税、住民税及び事業税	350,223	457,510
法人税等調整額	321,080	△75,418
法人税等合計	671,303	382,091
少数株主損益調整前四半期純利益	673,565	420,257
少数株主利益	101,204	2,845
四半期純利益	572,361	417,412

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	673,565	420,257
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	460,066	2,264,907
為替換算調整勘定	67,278	467,520
持分法適用会社に対する持分相当額	△515	50,661
その他の包括利益合計	526,829	2,783,089
四半期包括利益	1,200,394	3,203,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,105,759	3,064,305
少数株主に係る四半期包括利益	94,635	139,042

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	北米	中国	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	47,502,649	5,664,519	2,169,182	6,287,854	61,624,205
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,323,104	1,318	876,678	1,194,687	6,395,788
計	51,825,754	5,665,837	3,045,860	7,482,541	68,019,994
セグメント利益又は損失(△)	1,987,297	△331,208	△7,049	456,515	2,105,554

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,105,554
未実現損益の消去等	△69,902
全社費用(注)	△1,295,984
四半期連結損益計算書の営業利益	739,668

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門に係る費用であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	北米	中国	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	46,124,189	7,171,394	3,166,927	6,923,866	63,386,379
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,223,524	1,635	912,960	1,006,283	6,144,404
計	50,347,714	7,173,030	4,079,887	7,930,150	69,530,783
セグメント利益	2,008,462	192,245	35,596	13,493	2,249,797

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,249,797
未実現損益の消去等	△15,712
全社費用(注)	△1,298,513
四半期連結損益計算書の営業利益	935,570

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門に係る費用であります。

【参考】四半期個別財務諸表(要約)(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

貸借対照表

(単位:千円)

科目	期別	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	前事業年度 (平成25年3月31日)
(資産の部)			
流動資産		27,229,857	24,542,131
現金預金		9,447,601	5,973,723
受取手形及び売掛金		11,908,238	12,728,125
その他		5,874,017	5,840,282
固定資産		46,783,176	42,483,921
有形固定資産		17,817,869	18,282,804
無形固定資産		66,742	74,541
投資その他の資産		28,898,565	24,126,574
資産		74,013,034	67,026,052

科目	期別	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	前事業年度 (平成25年3月31日)
(負債の部)			
流動負債		17,695,577	18,770,474
固定負債		10,759,122	4,859,559
負債計		28,454,699	23,630,034
(純資産の部)			
資本金		10,837,208	10,837,208
資本剰余金		11,128,923	11,128,923
利益剰余金		15,027,373	15,085,575
自己株式		△547,593	△544,260
評価・換算差額等		9,107,186	6,872,580
新株予約権		5,236	15,991
純資産計		45,558,334	43,396,018
負債・純資産		74,013,034	67,026,052

損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高		40,821,294	42,258,822
売上原価		37,196,883	38,470,232
売上総利益		3,624,410	3,788,590
販売費及び一般管理費		3,733,750	3,647,919
営業利益又は営業損失(△)		△109,339	140,671
営業外収益		1,736,079	866,839
営業外費用		200,710	527,149
経常利益		1,426,029	480,361
特別利益		10,755	13,982
特別損失		823,044	22,978
税引前四半期純利益		613,739	471,365
法人税、住民税及び事業税		91,105	77,504
法人税等調整額		79,066	199,175
四半期純利益		443,567	194,685

(注) 上記の四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成した四半期財務諸表の一部科目を集約して表示しており、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

連 結 情 報

(1) 連結経営成績 (百万円)

	当第3四半期		前第3四半期		増減		通期予想	
売上高	63,386	(100.0)	61,624	(100.0)	+1,762	(+2.9)	83,000	(100.0)
営業利益	935	(1.5)	739	(1.2)	+195	(+26.5)	1,800	(2.2)
経常利益	1,687	(2.7)	1,345	(2.2)	+342	(+25.4)	2,200	(2.7)
当期純利益	417	(0.7)	572	(0.9)	△154	(△27.1)	800	(1.0)

(2) 当第3四半期の利益の主な増減要因（対前年同期比較） (百万円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
直材費改善	690	売価変動	440
為替変動	320	鋼材価格差損	120
		労務費・経費の増	120
		構成差他	135
計	1,010	計	815
営業利益	195 百万円 増益		
受取配当金の増	128		
その他	19		
計	1,157	計	815
経常利益	342 百万円 増益		
法人税、法人税等調整額	289	製品保証引当金繰入額	820
小数株主利益の減	98	その他	63
計	1,544	計	1,698
		四半期純利益	154 百万円 減益

(3) 連結の範囲

連結子会社数 22社（海外11社、国内11社）
持分法適用会社数 1社（海外 1社）

(4) 連結財政状態 (百万円)

	当第3四半期	前期	増減
総資産	89,723	81,814	+7,908
純資産	51,974	49,060	+2,913
自己資本比率(%)	54.4	56.3	△1.9ポイント

(5) 製品別売上高 (百万円)

	当第3四半期		前第3四半期		増減	
シャシばね	19,688	(31.1)	20,041	(32.5)	△352	(△1.8)
精密ばね	14,675	(23.2)	13,700	(22.2)	+975	(+7.1)
ケープル	17,056	(26.9)	15,474	(25.1)	+1,582	(+10.2)
その他	11,964	(18.9)	12,407	(20.1)	△442	(△3.6)
合計	63,386	(100.0)	61,624	(100.0)	+1,726	(+2.9)

(6) 設備投資実績 (百万円)

	当第3四半期	前第3四半期	前期
設備投資額	2,472	4,334	6,641
減価償却費	2,416	2,257	3,245